ỦY BAN NHÂN DÂN       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số:         /UBND-NV        Tuy Phước,  ngày       tháng      năm  2024

V/v báo cáo kết quả tổ chức, thực

hiện chính sách, pháp luật về khởi

nghiệp cho thanh niên giai đoạn

2021 - 2024

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện;

- Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện;

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện;

- Huyện đoàn Tuy Phước;

- Ngân hàng Chính sách xã hội huyện.

Căn cứ Công văn số 1604/SNV-XDCQ&CTTN ngày 02/8/2024 của Sở

Nội vụ tỉnh Bình Định về việc báo cáo kết quả tổ chức, thực hiện chính sách,

pháp luật về khởi nghiệp cho thanh niên giai đoạn 2021 - 2024;

Để có cơ sở báo cáo Sở Nội vụ, UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị

báo cáo kết quả tổ chức, thực hiện chính sách, pháp luật về khởi nghiệp cho

thanh niên giai đoạn 2021 – 2024 và gửi về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ)

trước ngày 30/9/2024 để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp, thực hiện./.

Nơi nhận:             KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;            PHÓ CHỦ TỊCH

- Phòng Nội vụ;

- Lưu: VT.

                    Nguyễn Hùng Tân

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Kết quả việc tổ chức thực hiện các chính sách, pháp luật về khởi nghiệp

cho thanh niên giai đoạn 2021 - 2024

I. GIỚI THIỆU CHUNG

1. Hệ sinh thái khởi nghiệp cho thanh niên tại địa phương giai đoạn 2021-

2024

- Số lượng tổ chức hỗ trợ, thúc đẩy khởi nghiệp cho thanh niên.

- Số lượng quỹ/ nhà đầu tư khởi nghiệp (giai đoạn sơ khởi) cho thanh niên.

- Số lượng quỹ/ vườn ươm khởi nghiệp tại địa phương (liệt kê quỹ, vườn

ươm)

- Số lượng sự kiện khởi nghiệp sáng tạo tại địa phương.

- Số lượng đầu mối truyền thông khởi nghiệp cho thanh niên.

2. Hoạt động khởi nghiệp sáng tạo cho thanh niên tại địa phương giai đoạn

2021-2024.

- Số lượng doanh nghiệp trẻ khởi nghiệp sáng tạo.

- Số vườn ươm và tổ chức thúc đẩy khởi nghiệp sáng tạo cho thanh niên.

- Các sự kiện về khởi nghiệp sáng tạo được tổ chức (liệt kê sự kiện tại địa

phương).

- Chương trình truyền hình, trang tin chuyên đề khởi nghiệp của thanh niên

tại địa phương.

3. Hỗ trợ phát triển các ý tưởng khởi nghiệp của thanh niên

- Số lượng ý tưởng khởi nghiệp của thanh niên.

- Các hoạt động hỗ trợ phát triển các ý tưởng khởi nghiệp của thanh niên tại

địa phương (nêu rõ hoạt động, quy mô, cách thức thực hiện).

- Số lượng vốn đã hỗ trợ cho các dự án khởi nghiệp của thanh niên; nêu rõ

các nguồn vốn.

II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI CÁC HOẠT ĐỘNG THÚC ĐẨY

KHỞI NGHIỆP CỦA THANH NIÊN GIAI ĐOẠN 2021 - 2024

1. Xây dựng và ban hành các chính sách thúc đẩy hoạt động khởi nghiệp

nói chung và khởi nghiệp cho thanh niên nói riêng (nêu cụ thể các chính sách).

2. Xây dựng và liên kết các thành phần trong hệ sinh thái khởi nghiệp của

thanh niên trên địa bàn tỉnh.

3. Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp khởi nghiệp của thanh niên trên địa bàn

tỉnh.

4. Hoạt động kiểm tra, giám sát công tác hỗ trợ hoạt động khởi nghiệp của

thanh niên trên địa bàn tỉnh.

5. Các xu hướng mới trong lĩnh vực khởi nghiệp của thanh niên (nêu rõ xu

hướng).

6. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu quy định tại Quyết định số 897/QĐ/TTg

ngày 26/7/2022 của Thủ tướng chính phủ phê duyệt chương trình “Hỗ trợ thanh

niên khởi nghiệp giai đoạn 2022-2030”; nêu kết quả thực hiện từ năm 2022 đến

năm 2024.

- Tỷ lệ cán bộ Đoàn chuyên trách các cấp làm công tác hỗ trợ thanh niên

khởi nghiệp được bồi dưỡng kiến thức nền tảng về khởi nghiệp, về công tác hỗ

trợ thanh niên khởi nghiệp.

- Số lượng, tên hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức về khởi nghiệp,

chuyển đổi số cho thanh niên của Đoàn TNCS Hồ chí Minh tỉnh.

- Số lượng thanh niên được hỗ trợ khởi nghiệp, trong đó, nêu rõ số lượng

thanh niên khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

- Số lượng thanh niên được trang bị kiến thức, tập huấn nâng cao năng lực

về khởi nghiệp và quản trị doanh nghiệp.

- Số lượng doanh nghiệp do thanh niên làm chủ được tư vấn, hỗ trợ phát

triển doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Thành lập hội đồng tư vấn hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp do Đoàn TNCS

Hồ Chí Minh cấp tỉnh quản lý (tên Hội đồng; năm thành lập; cách thức hoạt

động).

- Các thiết chế hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh (số lượng,

tên gọi).

- Số lượng hợp tác xã do thanh niên làm chủ được hỗ trợ thành lập tại địa

phương.

- Số lượng xã được hỗ trợ triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm

(OCOP) và có sản phẩm của thanh niên đạt chuẩn OCOP.

III. MỘT SỐ GIẢI PHÁP HỖ TRỢ THÚC ĐẨY KHỞI NGHIỆP

CỦA THANH NIÊN GIAI ĐOẠN 2021 - 2024

1. Chính sách hỗ trợ khởi nghiệp cho thanh niên (nêu rõ tên chính sách, kết

quả đạt được).

2. Thúc đẩy khả năng tiếp cận vốn đầu tư đối với doanh nghiệp khởi nghiệp

của thanh niên (nêu rõ kết quả).

3. Đào tạo, phát triển nguồn nhân lực cho khởi nghiệp của thanh niên trên

địa bàn tỉnh.

4. Các chương trình/ dự án/ đề án của các sở, ngành đã ký kết hoặc chủ trì

tổ chức, thực hiện hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh.

IV. MÔ HÌNH ĐIỂN HÌNH VỀ THANH NIÊN KHỞI NGHIỆP GIAI

ĐOẠN 2021-2024

1. Mô hình điển hình của thanh niên khởi nghiệp tại địa phương.

2. Mô hình điển hình của thanh niên khởi nghiệp đổi mới sáng tại tại địa

phương.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

2. Hạn chế, khó khăn và nguyên nhân.

VI. KIẾN NGHI, ĐỀ XUẤT

1. Đối với Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

2. Đối với các Bộ, ngành Trung ương.

3. Đối với Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

4. Các kiến nghị khác.

_________________

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-26T08:21:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Xuân Cảnh<canhnx@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-28T07:53:56+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T13:51:13+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T14:18:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T14:19:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T14:19:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T14:23:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!